

dr inż. **Stefan WILCZKOWSKI**

SPRAWDZONE WZORCE OSOBOWE

Sekretarz Naukowy CNBOP

Streszczenie

Autor przedstawia w swoim artykule zmiany w składzie Rady Naukowej CNBOP, jej zadania i prace. Prezentuje także najważniejsze wydarzenia z dziedziny współpracy zewnętrznej mające miejsce w CNBOP w ciągu ostatnich pięciu lat oraz nowe ciała doradcze powołane w CNBOP w ciągu tego czasu. Opisuje także najciekawsze inicjatywy zewnętrzne oraz dotyczące działalności wydawniczej Centrum Naukowo-Badawczego Ochrony Przeciwpożarowej.

Summary

The author is describing changes in constitution of Scientific Council of CNBOP, tasks and work of this body. He is presenting the most important events of external cooperation of CNBOP during the last five years and new counsel bodies which were set up during this time. He is describing the most interesting external initiatives and publishing activity of Scientific and Research Center of Fire Protection.

W latach 2003- 2007 w Centrum Naukowo - Badawczym Ochrony Przeciwpożarowej w Józefowie działo się dużo a nawet bardzo dużo. A działania te miały różną wagę i miały miejsce zarówno w sferze organizacyjnej, merytorycznej i jak personalnej; wydarzenia goniły wydarzenia.

Nie zmieniały się natomiast zadania i rola CNBOP w Państwowej Straży Pożarnej i w ochronie przeciwpożarowej.

Pozycja Centrum jako jednostki naukowo - badawczej o dużym autorytecie, w zakresie badań i certyfikacji ani przez moment nie została zachwiana.

Dlatego też głównymi zadaniami Centrum były i są nadal:

- prowadzenie prac badawczych i naukowych w zakresie wyposażenia technicznego straży pożarnych do zapobiegania i zwalczania pożarów, skutków klęsk żywiołowych, katastrof technicznych, chemicznych i ekologicznych oraz sprzętu ochrony osobistej strażaka,

- urządzeń i systemów gaśniczych oraz systemów monitoringu i sygnalizacji pożarowej, podręcznego sprzętu gaśniczego i środków gaśniczych, badanie właściwości pożarowych materiałów, badanie zjawisk powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów-prowadzenie badań i certyfikacja wyrobów w zakresie ochrony przeciwpożarowej,
- systematyczne doskonalenie i opracowywanie nowych metod badawczych w zakresie sprzętu użytkowanego w ochronie przeciwpożarowej oraz podnoszenie nieustannie jakości wykonywanych badań,
- monitorowanie postępu technicznego w ochronie przeciwpożarowej i wytyczanie nowych kierunków badań,
- kontynuowanie współpracy z jednostkami PSP w zakresie badań i techniki stosowanej na potrzeby krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego,
- prowadzenie współpracy z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami badawczymi w zakresie ochrony przeciwpożarowej w szerokim zakresie, wykonywanie ekspertyz przyczyn powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów dla odpowiednich instytucji państwowych,
- opracowywanie i opiniowanie standardów i norm w zakresie ochrony przeciwpożarowej,
- współpraca w zakresie tworzenia aktów prawnych z tym zakresie,
- prowadzenie szerokiej i różnorodnej działalności upowszechniania i popularyzacji wiedzy z zakresu ochrony przeciwpożarowej.

Przez cały ten okres działała Rada Naukowa będąca „organem stanowiącym, inicjującym, opiniotwórczym i doradczym CNBOP w zakresie jej działalności statutowej oraz w sprawach dotyczących rozwoju kadry naukowej i badawczo technicznej", co jest zgodne z ustawą o jednostkach badawczo - rozwojowych z dnia 25 lipca 1985 r. /Dz. U. z 2001 r. Nr 33 poz.388 z późniejszymi zmianami/.

W latach 2002 - 2005 Rada Naukowa CNBOP działała w składzie 16 osobowym.

Jej przewodniczącym był nieodżałowany bryg. prof. dr hab. inż. Marian Dąbrowski.

Po jego śmierci, zastąpiła go na tym stanowisku vice przewodnicząca st. bryg. prof. dr hab. Melania Pofit - Szczepańska. Sekretarzem RN był mł. bryg. mgr inż. Jacek Świetnicki.

W dniu 21 stycznia 2005 r. przeprowadzone zostały w Centrum Naukowo-Badawczym

Ochrony Przeciwpożarowej w Józefowie wybory do nowej Rady Naukowej,

Wybory te odbyły się zgodnie z Regulaminem Wyborów Rady Naukowej CNBOP wg edycji z dnia 18 marca 2004 r., a regulamin ten był oczywiście zgodny z obowiązującą ustawą o jednostkach badawczo-rozwojowych,

W Radzie Naukowej miało teraz zasiadać 12 osób, wybieranych przez wszystkich pracowników Centrum, ze zgłoszonych kandydatów o określonych kwalifikacjach i miejscach zatrudnienia,

Do Rady Naukowej Centrum zostali wybrani: osoby spoza Centrum posiadające tytuł naukowy doktora habilitowanego

nadbryg. dr inż. Ryszard Grosset,

doc. dr hab. inż. Władysław Harmata,

prof. dr hab. inż. Mirosław Kosiorek,

prof. dr hab. Melania Pofit-Szczepańska

doc. dr hab. inż. Lech Starczewski,

prof. dr hab. inż. Józef Żurek,

osoby spośród pracowników Centrum ze stopniem naukowym lub tytułem naukowym:

dr inż. Jerzy Kośnik,

dr inż. Krzysztof Kycia,

dr inż. Władysław Węgrzyn,

dr inż. Stefan Wilczkowski,

osoby spośród pracowników badawczo-technicznych CNBOP:

mgr inż. Wojciech Grzelak,

mgr inż. Marcin Heyman.

Posiedzenie inauguracyjne odbyło się w dniu 11.02.2005 r. na którym wyłoniono:

- przewodniczącego, został nim doc. dr hab. inż. Lech Starczewski
- vice przewodniczącą została prof. dr hab. Melania Pofit- Szczepańska
- sekretarzem został dr inż. Stefan Wilczkowski.

W 2005 r. Dyrektor Centrum Naukowo Badawczego Ochrony Przeciwpożarowej st. bryg. dr inż. Ryszard Szczygieł nabył uprawnienia emerytalne, które wykorzystał przechodząc na emeryturę.

W tej sytuacji Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji rozpiisał Konkurs na dyrektora Centrum w Józefowie.

W konkursie wyłoniono dwóch kandydatów, z których Rada Naukowa po ich przesłuchaniu na swym posiedzeniu, pozytywnie zaopiniowała na stanowisko dyrektora CNBOP dr inż. Eugeniusza W. Roguskiego.

To ważne posiedzenie Rady Naukowej odbyło się 17 maja 2005 r.

W następnej kolejności Rada Naukowa pozytywnie zaopiniowała kandydaturę kpt. dr inż. Dariusza Wróblewskiego na stanowisko zastępcy dyrektora ds. naukowo badawczych.

Ponadto Rada Naukowa obecnej kadencji, odbyła kilkanaście posiedzeń w czasie których podjęła kilkadziesiąt uchwał dotyczących zmian organizacyjnych, kadrowych, planów badawczych i ich realizacji, a także uchwał dotyczących planów i sprawozdań finansowych.

W okresie między odejściem dyrektora dr inż. Ryszarda Szczygła a powołaniem na to stanowisko dr inż. Eugeniusza W. Roguskiego, obowiązki p.o. dyrektora CNBOP pełnił st. bryg. dr inż. Władysław Węgrzyn.

Przez cały ten okres, w ramach propagowania wiedzy pożarniczej, organizowane były przez CNBOP sympozja, konferencje naukowe i organizacyjne, seminaria krajowe i międzynarodowe.

Szczególną wagę i odpowiednie starania były podejmowane w przypadku organizacji imprez międzynarodowych, nie mniej wszystkie były ważne i dobrze przygotowywane.

W 2003 r. zorganizowane zostało Międzynarodowe Sympozjum w Krzyżowej pod nazwą „Transgraniczna współpraca ratownicza”, przy udziale strażaków z Litwy, Rosji, Czech, Słowacji, Austrii i Niemiec. Organizatorami były: KG PSP, KW Dolnośląska i CNBOP.

W tym też roku w dniach 18 – 19 września CNBOP zorganizowało kolejne już III Międzynarodowe Sympozjum pn. „Badania i certyfikacja w ochronie przeciwpożarowej w krajach Europy Centralnej i wschodniej.” Sympozjum odbyło się w Józefowie

W 2004 r. odbyła się w Józefowie Konferencja pn. „Problematyka badań i certyfikacja samochodów pożarniczych”.

Również w 2004 r. CNBOP zorganizowało w Gdańsku-Wrzeszczu wyjazdowe Sympozjum pn. „Instalacje sygnalizacji pożarów, instalacje tryskaczowe i ocena wyrobów służących do ochrony przeciwpożarowej” a także w Częstochowie (w ramach targów EDURA) Sympozjum „Aktualny stan i perspektywy rozwoju techniki pożarniczej”.

W tym samym roku odbyło się we Wrocławiu zorganizowane przez CNBOP Sympozjum pn. „Aktualne wybrane problemy ochrony przeciwpożarowej”, natomiast w Józefowie zorganizowaliśmy ogólnopolskie Sympozjum pn. „Problematyka odbiorów instalacji hydrantów wewnętrznych, wodnych urządzeń przeciwpożarowych i dźwiękowych systemów ostrzegawczych”.

W 2005 r. CNBOP było współorganizatorem kolejnej międzynarodowej Konferencji Technicznej VdS Schadenverhütung pt. ”Systemy i urządzenia przeciwpożarowe”. Konferencja ta zorganizowana została w Warszawie.

W 2005 roku wspólnie ze Szkołą Główną Służby Pożarniczej nasze Centrum zorganizowało Międzynarodowe Sympozjum pn. „25 lat ratownictwa wysokościowego w ochronie przeciwpożarowej w Polsce”. Organizatorami tego Sympozjum obok CNBOP i SGSP były Komenda Główna PSP i Mazowiecka Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej.

W następnym roku CNBOP zorganizowało Międzynarodowe Sympozjum pn. „Badania i certyfikacja w ochronie przeciwpożarowej w krajach Europy Centralnej i Wschodniej”.

Również w 2006 r. nasze Centrum zorganizowało bardzo ważną międzynarodową Konferencję „Partnerstwo dla innowacyjności naukowo-technicznej w obszarze bezpieczeństwa” z udziałem przedstawicieli 36 instytutów naukowo-badawczych cywilnych i wojskowych, wyższych uczelni, Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej i Policji, a także z udziałem gości z Białorusi, Rosji, Ukrainy, Czech, Litwy, Łotwy i Słowacji.

Przez wszystkie te lata realizowane też były comiesięczne seminaria CNBOP, na których swe prace i osiągnięcia referowali pracownicy Centrum.

W omawianym pięcioleciu organizowane były tradycyjne posiedzenia Kolegium Centrum Naukowo-Badawczego Ochrony Przeciwpożarowej jako organu doradczego

i opiniodawczego Dyrektora Centrum.

W dniu 21 grudnia 2005 r., zarządzeniem Nr 6/2005 Dyrektora Centrum wprowadzony został w życie nowy, znacznie zmieniony i ważny Regulamin Kolegium.

W 2006 r. powołane zostały do działania dwa dalsze organy kolegialne mające na celu wspieranie Dyrektora we właściwym kierowaniu Centrum, a są to: „Rada ds. Certyfikacji” i „Rada Aprobatach Technicznych i Rekomendacji”

„Radę ds. Certyfikacji” powołało Zarządzenie Dyrektora Centrum Nr 6/ 2006 z dnia 28 kwietnia 2006 r. a „Radę Aprobatach Technicznych i Rekomendacji” Zarządzenie Dyrektora Centrum Nr 10/2006 z dnia 22 września 2006r.

Składy osobowe obu Rad w poniższych załącznikach.

Centrum Naukowo-Badawcze Ochrony Przeciwpożarowej, w latach 2003 i 2005, tradycyjnie uczestniczyło w Międzynarodowych Targach Przemysłu Obronnego w Kielcach. Uczestnictwo CNBOP w Targach polegało na przygotowaniu dużym nakładem sił i środków reprezentacyjnego stanowiska wystawienniczego i prezentowanie na nim, przez trzy dni, dorobku naukowego i technicznego naszych pracowników.

Na Targach tych Centrum reprezentowało też Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej.

Ważnym wydarzeniem w ochronie przeciwpożarowej w kraju są i zawsze były „Międzynarodowe Wystawy Ratownictwo i Technika Przeciwpożarowa”. W ostatnich latach były one organizowane w Częstochowie. W Wystawach tych aktywnie uczestniczyło Centrum, organizując stoiska wystawiennicze, przedstawiając na nim swój dorobek a także organizując sympozja.

Pod nowym już kierownictwem i za jego inspiracją, w CNBOP wprowadzone zostały w życie dwa nowe ważne elementy działalności mające istotny wpływ na podnoszenie jakości pracy i badań oraz na prestiż naszej Instytucji. Są to: komisyjny odbiór prac naukowo-badawczych,(często z udziałem pracowników Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej) wykonywanych przez naszych pracowników i wydawanie Kwartalnika „Bezpieczeństwo i Technika Pożarnicza CNBOP” z recenzowanymi przez specjalistów artykułami.

zał. nr 1

do zarządzenia nr.6/2006.....

Dyrektora CNBOP z dnia 28 kwietnia 2006 r.....

Skład Rady do Spraw Certyfikacji

Centrum Naukowo – Badawczego Ochrony Przeciwpożarowej

im. Józefa Tuliszkowskiego

L	Nazwisko i imię	Jednostka organizacyjna
1.	Zoja Bednarek	Szkoła Główna Służby Pożarniczej
2	Grzegorz Dzień	Szkoła Główna Służby Pożarniczej

3.	Bronisław Skaźnik	Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Pożarnictwa
4.	Henryk Jaworski	Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Pożarnictwa
5.	Piotr Grabowski	Ogólnopolskie Stowarzyszenie Producentów Zabezpieczeń Przeciwożarowych i Sprzętu Ratowniczego
6.	Antoni Wolny	Ogólnopolskie Stowarzyszenie Producentów Zabezpieczeń Przeciwożarowych i Sprzętu Ratowniczego
7.	Piotr Wawrzaszek	Ogólnopolskie Stowarzyszenie Producentów Zabezpieczeń Przeciwożarowych i Sprzętu Ratowniczego
8.	Zbigniew Szablewski	Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej
9.	Dariusz Ratajczak	Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej
10	Wiesław Golański	Zarząd Główny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych R.P.
11	Zbigniew Łuczak	Stowarzyszenie Pożarników Polskich
12	Andrzej Okraj	Stowarzyszenie Pożarników Polskich
13	Mirosław Kosiorek	Instytut Techniki Budowlanej
14	Piotr Kwiatkowski	Departament Bezpieczeństwa Powszechnego
15	Andrzej Pityński	Polska Izba Ubezpieczeń
16	Marek Łastowski	Polska Izba Ubezpieczeń

Sekretarz Rady ds. Certyfikacji – Jan Felbur, Centrum Naukowo-Badawcze Ochrony Przeciwożarowe

zał. nr 1 do zarządzenia Dyrektora CNBOP Nr 10/2006

z dnia 22 września 2006 r

Skład Rady Aprobatach Technicznych i Rekomendacji
Centrum Naukowo – Badawczego Ochrony Przeciwożarowej
im. Józefa Tuliszkowskiego

Lp.	Nazwisko i imię	Jednostka organizacyjna
1.	Barlak Janusz	Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej
2.	Bielecki Marian	Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej m.st. Warszawy
3.	Cieślak Marek	Główny Urząd Nadzoru Budowlanego, Departament Wytrobów Budowlanych
4.	Ciszewski Jerzy	Kierownik Zakładu Sygnalizacji Alarmu Pożaru i Automatyki Pożarniczej CNBOP
5.	Golański Wiesław	Zarząd Główny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP
6.	Piechocki Jacek	Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej
7.	Prędota Grzegorz	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Departament Zarządzania Kryzysowego
8.	Rybka Marek	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Departament Logistyki i Infrastruktury
9.	Skaźnik Bronisław	Ogólnopolskie Stowarzyszenie Producentów Zabezpieczeń Przeciwpożarowych
10.	Sokoła Krzysztof	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Departament Zarządzania Kryzysowego
11.	Suchecka Małgorzata	Pełnomocnik Dyrektora CNBOP ds. Jakości
12.	Sural Zbigniew	Kierownik Zakładu-Laboratorium BS CNBOP
13.	Świetnicki Jacek	Kierownik Zakładu Aprobac Technicznych CNBOP
14.	Zboina Jacek	Kierownik Jednostki Certyfikującej CNBOP